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Abstrakt

SIRŮČKOVÁ, Ivana. Prevence rizikového chování dětí a mládeže se zaměřením na

problematiku alkoholismu v rodině. Hradec Králové, 2015. s.56

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Martina Macková, PhD.

Ve své bakalářské práci se pokouším, prostřednictvím kvalitativního výzkumu

zaměřeného na prevenci rizikového chování dětí a mládeže se zaměřením na

problematiku alkoholismu v rodině, odpovědět na hlavní výzkumný cíl, kterým je

zmapování preventivních aktivit (jejich charakter, zaměření a podoba) realizované

Orgánem sociálně-právní ochrany dětí, jejichž cílem je eliminace rizikového chování

dětí a mládeže, kteří pocházejí z rodin zatížených problémem alkoholismu rodičů, resp.

pečujících osob.

Práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem se zaměřila, jak na vymezení základních pojmů vztahujících se

k názvu bakalářské práce, tak i na podrobnější rozvedení rizikového chování dětí

a mládeže v souvislosti s možnostmi prevence, na problematiku alkoholové závislosti

v souvislosti s rodinným prostředím, ve kterém dítě vyrůstá a na možnost aktivit ze

strany Orgánu sociálně-právní ochrany dětí ve spolupráci s nestátními neziskovými

organizacemi.

Empirická část práce představuje vlastní kvalitativní výzkum. Potřebná data

jsem získala během rozhovorů s informanty, kteří odpovídali na dílčí výzkumné cíle za

pomoci pomocných tazatelských otázek a na základě výběru kazuistik, které byly

analyzovány podle předem stanovených kritérií.

Klíčová slova: rizikové chování dětí a mládeže, rodina, prevence, alkoholismus, Orgán

sociálně-právní ochrany dětí.

Abstract

SIRŮČKOVÁ, Ivana. The Prevention of Risky Behaviour in Children and Youth

Focusing on Alcoholism in Families. Hradec Králové, 2015. 56 pp.

Bachelor Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Thesis

supervisor: Mgr. Martina Macková, PhD.

In my bachelor thesis, I am trying to answer the main research goal, i.e. to map

preventive activities (their character, focus and form) implemented by the Authority for

Social and Legal Protection of Children which aim at the elimination of risky behaviour

in those children and youth who come from families encumbered with parental

alcoholism (or more precisely alcoholic carers), by means of a qualitative research

aiming at the prevention of risky behaviour in children and youth with focus on

alcoholism in families.

The work consists of two parts: theoretical and practical. In the theoretical part, I

focused both on the specification of basic terms related to the name of the bachelor

thesis and a more detailed explanation of risky behaviour in children and youth in

connection with preventive measures, on the problems of alcohol dependence related to

family background in which the child grows and on the possibility of activities of the

Authority for Social and Legal Protection of Children in cooperation with non-state

non-profit organizations.

The empirical part of the work is represented by the qualitative research. The

necessary data were gained during interviews with respondents who answered research

subgoals by means of auxiliary questions and on the basis of casuistries which were

analysed according to pre-defined criteria.

Key words: risky behaviour in children and youth, family, prevention, alcoholism,

Authority for Social and Legal Protection of Children.
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Seznam použitých zkratek:

např. - například
resp. - respektive
konkr. - konkrétně
tj.- to jest
tzv. - takzvaně
OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí
NNO – nestátní nezisková organizace
č. - číslo
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TO – tazatelská otázka
KR – kritérium
DVC – dílčí výzkumý cíl
I – informant
SŠ – středoškolské
VŠ – vysokoškolské
V – výzkumník
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
apod. - a podobně

Úvod

V rámci výkonu sociální práce se nabízí mnoho zajímavých témat, která

si zaslouží pozornost. Za téma bakalářské práce jsem si zvolila prevenci rizikového

chování dětí a mládeže se zaměřením na problematiku alkoholismu v rodině.

Důvodem byl i můj zájem o tuto konkrétní problematiku, se kterou se v rámci mého

zaměstnání poměrně často setkávám. Dalším z důvodů byla i absence vhodného

metodického pokynu ze strany odborných pracovníků určeného pro sociální pracovníky,

kteří s touto cílovou skupinou přicházejí do kontaktu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapování preventivních aktivit (jejich

charakter, zaměření a podoba) realizované Orgánem sociálně-právní ochrany dětí,

jejichž cílem je eliminace rizikového chování dětí a mládeže, kteří pocházejí z rodin

zatížených problémem alkoholismu rodičů, resp. pečujících osob. Pojem rizikové

chování je v dnešní době velice aktuálním tématem, otázka negativního chování dětí

a mládeže se stává podmětem k mnoha diskuzím ze strany veřejnosti, odborníci

se zabývají možnostmi účinné prevence, která by tomuto způsobu chování u dětí

a adolescentů předcházela. Kromě řešení již vzniklých negativních jevů se řeší zejména

i otázka příčiny vzniku tohoto jednání. Mezi tyto možné příčiny můžeme zařadit

i rodinu zatíženou alkoholovou závislostí.

Samotná problematika alkoholu v rodině je velice tabuizovaným tématem a ne

moc často se o ní veřejně mluví. Ani sociálním pracovníkům Orgánu sociálně-právní

ochrany dětí se tato prvotní příčina problému v rodině nepodaří často ihned odhalit.

Možná řešení se tak nabízí v realizovaných preventivních aktivitách nejen ze strany

Orgánu sociálně-právní ochrany děti, ale i v rámci spolupráce s nestátními neziskovými

subjekty či ve spolupráci s odborníky. V teoretické práci se zaměřím na vysvětlení

základních pojmů v souvislosti s tématem bakalářské práce, mezi něž patří pojem

rizikového chování dětí a mládeže, rodina, alkohol, prevence a Orgán sociálně-právní

ochrany dětí. Také se budu zabývat podrobněji samotnou problematikou alkoholismu,

projevy a příčinami rizikového chování dětí a mládeže, rodinou zatíženou alkoholovou

závislostí v souvislosti s výchovou dítěte a s ohledem na jeho potřeby, aktivitami

realizovanými Orgánem sociálně-právní ochrany dětí a to i v rámci spolupráce

s nestátními neziskovými subjekty a v neposlední řadě i možnostmi prevence, které jsou

realizovány ve městě Plzeň.
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 V praktické části budu, v rámci kvalitativního výzkumného šetření, analyzovat

vybrané kazuistiky a rozhovory s informanty z řad Orgánu sociálně-právní ochrany dětí

Magistrátu města Plzeň, Úřadu městského obvodu pro Plzeň 1. Cílem praktické části je

najít odpověď na hlavní výzkumný cíl bakalářské práce.
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1 Teoretické vymezení základních pojmů

Teoretická část práce se zabývá prevencí rizikového chování dětí a mládeže

v souvislosti s problematikou alkoholismu v rodině. Zejména jde o vymezení

základních pojmů, jakými jsou rizikové chování, které je nejčastěji spojováno

s obdobním dětství a adolescence a dále vymezení pojmů prevence a rodina, které

s tímto tématem úzce souvisí. V neposlední řadě budu v práci popisovat problematiku

alkoholismu a to jak z obecného, tak i konkrétního hlediska. Ve smyslu prevence se

v teoretické části budu zabývat aktivitami orgánu sociálněprávní ochrany dětí.

1. 1 Pojem rizikové chování dětí a mládeže

Rizikové chování dětí a mládeže představuje velice mnohoznačný pojem,

zahrnující v sobě výchovná, sociální, zdravotní a další rizika pro jedince i celou

společnost. Mezi nejčastější oblasti rizikového chování obecně řadíme: alkoholismus,

tabakismus, záškoláctví, šikana, agrese, násilí, poruchy příjmu potravy (mentální

anorexie, bulimie), vandalismus, užívání omamných a psychotropních látek, útěky

z domova, xenofobie, syndrom CAN, rizikové sporty či rizikové chování v dopravě,

patologické hráčství, netománie..apod. Mnoho z dostupných definic se zaměřuje pouze

na jednu z výše uvedených oblastí rizikového chování. Jedno z pojetí, představuje

rizikové chování jako porušení společenských norem a definuje je jako:

,, [...] problematické, znepokojující nebo jako nežádoucí, vzhledem k normám konvenční

společnosti, jejím institucím a autoritám. Toto chování je společenskými institucemi

regulováno. Prostředky, kterými instituce problémové chování regulují, v nejmírnější


[…]


na téma závislosti na alkoholu šikovně zeptám. Každý z případů s touto problematikou

bývá hodně rozdílný. Pojícího rodiče poučíme o rizicích, doporučíme odbornou pomoc,

závislost na alkoholu je u našich klientů velice ožehavým tématem. Vždy sama vnitřně

řeším i to, zda by se jejich dítě dopustilo rizikového chování, pokud by nebyl jeho rodič

závislí na alkoholu. Ještě mě napadá sanace rodiny, v nejhorším případě odebrání dítěte

DCV2 (TO3,TO4)

V: Myslíte, že preventivní aktivity využívané OSPOD jsou dostatečné?

I1: Myslím si, že v rámci možností ano (odmlčí se) a to i díky spolupráci s ostatními

organizacemi

V: Jaké další možnosti řešení by se dle Vašeho názoru dali využít?

I1: Možnosti rešení? To záleží na spolupráci s celou rodinou, což bývá dost náročné

a jedná se o dlouhodobou záležitost. Určitě bych chtěla více využívat možnost

rodinných terapií ze strany odborníků, kteří se touto problematikou opravdu úzce

zabývají, protože fungující rodina je tou nejlepší prevencí pro dítě.

V: Napadají Vás další možnosti?

I1: Další možnosti vidím v nabídce pomoci dané rodiny – spousta z nás se na tento

problém dívá jen z pozice kontrolora a nikol z pozice toho, kdo má rodině celkově

pomoci. Také by na tuto problematiku mělo probíhat více odborných školení

a vzdělávacích programů pro sociální pracovníky. Nechci tvrdit, že děti z takových

rodin jsou k rizikovému chování nachylnější...určité riziko zde podle mě existuje.

Odborníky je pak dokázáno minimálně to, že v dospělosti tyto děti trpí určitými

psychickými potížemi a svět tak vnímají jinak než normální dospělí, kteří vyrůstali

v harmonické rodině.

DCV3 (TO5)

V: Jaké formy spolupráce při řešení této problematiky máte možnost využívat?

I1: Hodně spolupracujeme s neziskovou organizací PONTON, která má své vlastní

nízkoprahové zařízení, spolupracujeme s dětskou psycholožkou, s církevní organizací

Seleziánské centrum pro děti a mládež. V rámci práce s klientem je důležité motivovat

ho k nějakým volnočasovým aktivitám. Hodně se snažíme spolupracovat s pedagogy na

základních školách a to hlavně v oblasti preventivních aktivit, které jsou určené pro

žáky i jejich rodiče. Ohledně této problematiky pořádáme i preventivní programy, které

jsou určeny pro pedagogické pracovníky, všechno je většinou ve spolupráci

s neziskovkou. Učitelé často odhalí problematiku alkoholismu v rodině jako

první...(odmlčí se) není výjimkou, že opilý rodič přivede své dítě do školy nebo přijde

opilý na schůzku s učitelem. Spolupracujeme i policií, která často přijede na udání

sousedů do rodiny, kde se nachází opilá pečující osoba a na tento problém nás často

upozorní, policie má i své vlastní preventivní programy ohledně prevence kriminality,

které jsou pro nás užitečné

INFORMANT 2

Sociální pracovník, OSPOD Plzeň- město, praxe 10 let, žena, věk 45 let,

SŠ v oboru – sociálněprávní činnost

Datum rozhovoru: 20. prosince 2014, v 11:30hod., zasedací místnost Magistrátu města

Plzeň

DVC1 (TO1, TO2)

V: Jak často se v rámci své profese s problemtikou alkoholismu u pečujících osob

setkáváte?

I2: Konkrétní být tedy asi nemůžu, záleží na tom, zda se nám tento problém v rodině

podaří vůbec odhalit, někdy se to podaří jindy zas ne. Pokud dítě nemá výchovné

problémy nebo se u něj neprojeví rizikové chování, tak to ještě neznamená, že v rodině

není žádný závažný problém. Často nás na opilého rodiče upozorní třeba učitel,

výchovná poradkyně ve škole, policie nebo anonym....někdy i samotné dítě po zahájení

spolupráce.

V: Jaké jsou Vaše kompetence v rámci řešení této problematiky?

I2: Sanace rodiny, terapie s rodinou, doporučení odborné pomoci, pozorování v rodině

při návštěve nebo sociálním šetření, rozhovory s jednotlivými členy rodiny,

v extrémním případě návrh na odnětí dítěte z péče rodiny, hodně spolupracujeme

s jinými subjekty.

DCV2 (TO3,TO4)

V: Myslíte, že preventivní aktivity využívané OSPOD jsou dostatečné?

I2: Spíše asi ano, i když vyloženě odborníci na prevenci rizikového chování u této

cílové skupiny zrovna nejsme, často nám chybí i odborné znalosti k dané

problematice.Někteří kolegové se případům, kdy v rodině figuruje alkoholová závislost

snaží radši vyhnout, protože případná spolupráce s rodinou je dlouhodobá a často

i velice složitá a vyžaduje pevné nervy (smích)

V: Jaké další možnosti řešení by se dle Vašeho názoru dali využít?

I2: Zapojení více odborníků do této problematiky, více rodinných terapií se zapojením

příbuzných a větší podpora rodiny, zajištění rodinného psychologa.

DCV3 (TO5)

V: Jaké formy spolupráce při řešení této problematiky máte možnost využívat?

I2: Neziskové organizace, církevní organizace, dětský psycholog, ambulantní lékaři,

zdravotnická zařízení. Snažíme se preventivně působit i v době, kdy o problému ještě

nevíme, v tomhle ohledu spolupracujeme hlavně se školami, které často spolupracují

s různými odborníky na prevenci rizikového chování. Do těchto preventivních

programů protlačujeme i rizika závislosti na alkoholu. Na tyto přednášky dostávají

pozvánku i rodiče. V tom samém smyslu fungují i spolupracující nízkoprahová zařízení.

Příloha C
