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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení struktury práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení teoretické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení metodické části práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení formální stránky práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění, připomínky:
Téma, které si studentka vybrala, je často v závěrečných pracích zpracováváno z různých úhlů
pohledu. Pro autorku práce má však zvolené téma zásadní osobní/profesní význam. Věřím, že
jako pracovnice nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, stejně jako její kolegové a další
spolupracující subjekty či osoby, může výstupy bakalářské práce využít ve své praxi např. pro
zmapování aktuální situace, rozvoj spolupráce atp. Práce je vystavěna na třech základních
pilířích, které tvoří cílová skupina klientů NZDM, zaměření na rizikové chování zejména
alkoholismus a preventivní úloha Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a nestátních
neziskových organizací. Otázku rizikového chování studentka řešila ve vazbě na rizikové,
závadové prostředí rodiny a vliv pečujících osob. Při konzultacích byla aktivní, pracovala
samostatně, problematiku zná. V práci autorka v rámci teoretické části popsala základní
východiska pro uchopení zkoumané problematiky, které v empirické části doplnila o poznatky
z výzkumného šetření realizovaného ve vybrané lokalitě. Svým rozsahem práce lehce

překračuje doporučovaný limit, seznam studijních zdrojů je dostatečný. Dovoluji si však
upozornit na drobné nedostatky – neúplné znění textu v Zadání (zásady pro vypracování –
není uveden obsah TČ, změna v popisu PČ, stylistická úprava formulace HC). Není zvykem
obsah stránkovat, jak uvádí studentka. Název kapitoly 7.1 neodpovídá skutečnosti (kritéria
pro analýzu kazuistik). Na s. 49 se objevil neúplný výčet kritérií pro analýzu.

Otázky k obhajobě:
 Pokud můžete posoudit na základě vlastní praxe, jaká reální forma spolupráce a jak

konkrétně by byla účinná při řešení Vámi zkoumaného problému?

Celkové hodnocení práce:
a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V Hradci Králové dne 6. května 2015

Mgr. Martina Macková, Ph.D.